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1 Inleiding

Dit CO2-reductieplan heeft, net zoals het volledige energiemanagementsysteem, zowel
betrekking op de totale bedrijfsvoering in het algemeen als op de projecten waarop
eventueel CO:z-gerelateerd gunningvoordeel is verkregen.

2 Energie-audit (organisatie en projecten)

Op basis van de COz-emissie-inventarisatie is de CO2-voetafdruk opgesteld van het
basisjaar 2013. Naar aanleiding hiervan vindt jaarlijks een energie-audit plaats.

Uit deze energie-audit werd duidelijk dat in 2018 het brandstofverbruik van het materieel
met 67% van de totale CO2-uitstoot, de grootste emissiebron is. Het goederenvervoer is
met 27% de tweede grootste emissiebron.

Het reductieplan maakt integraal onderdeel uit van het Energie Managementsysteem
(EMS)/CO2-voetafdruk. De doelstellingen hebben effect op alle scopes en worden
periodiek geévalueerd, zodat tijdig kan worden bijgestuurd. Omdat de COz-uitstoot
steeds zal veranderen als gevolg van bedrijfsomvang en/of —activiteiten en als gevolg
van genomen reductiemaatregelen vindt jaarlijks een energie-audit plaats. Ook wanneer
er komende, lopende en afgeronde projecten zijn waarop gunningvoordeel is verkregen
worden in deze energie-audit meegenomen. In het basisjaar 2013 en afgelopen jaren
had het bedrijf dergelijke projecten niet.

3 Reductiedoelstellingen
Naar aanleiding van de energie-audits en voortgangen van afgelopen jaren heeft de
directie de volgende reductiedoelstellingen vastgesteld:

Scope 1 & 2

Er is tot en met 2022 een reductie behaald van -509,86 ton COa.
Dit is en reductie binnen scope 1 van -497.71 ton CO:
Dit is en reductie binnen scope 2 van - 12,15 ton CO2

Bovenop deze gerealiseerde reducties zijn doelstellingen voor 2023 t/m 2025 opgesteld.

Scope 1 2023 -21,09 Scope 2 2023 -1,03 Scope3 2023 -6,97
2024 -70,29 2024 -3,43 2024 -6,97

2025 -49,20 2025 -2,40 2025 -6,97

-140,58 -6,85 -20,90

-100,51 ton CO2 reduceren inzet Materieel

- 34,46 ton CO:2 reduceren goederenvervoer

- 5,51 ton CO2 reduceren personenvervoer.

- 0,11 ton CO2 reduceren aardgas verbruik

- 6,85 ton CO2 reduceren elektriciteit verbruik
369 kWh reduceren verbruik kWh stroom

QU hwWNE=

Deze reductiedoelstellingen worden gemeten ten opzichte van het Basisjaar 2013 en
zijn gerelateerd aan de jaaromzet, gereden transport en het aantal medewerkers. Dus bij
gelijkblijvende productie.
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Scope 3

Reductie doel kwantitatief 2023-2025;

ton CO2
reductie reductie Reductie CO2/
2023-2025 |in 3 jaar -20,90 Doel kgCO2 / Euro Euro jaar
2023 6,97 1 0,1576] -0,0125
2024 -6,97 0,1451 -0,0125
2025 -6,97 Vv 0,1327 -0,0125

T/m 2022 is gerealiseerd;

Binnen scope 3 hebben we -11.83 ton CO2 uitstoot gereduceerd.
Binnen scope 3 hebben we -9,02 % CO: uitstoot gereduceerd.

Maatregelen scope 3;

x% reduceren brandstofverbruik door CO:2 inkoop beleid te stellen.

X% reduceren brandstofverbruik d.m.v. criteria te stellen aan transporten.
10% reduceren d.m.v. delen actuele scope 3 informatie
10% reduceren brandstofverbruik d.m.v. overleg inzet emissie zuiniger transport
12% reduceren brandstofverbruik d.m.v. bewustzijn transport

Deze doelstellingen worden gemeten ten opzichte van het referentiejaar 2022 en zijn
gerelateerd aan de inkoop. Dus bij gelijkblijvende productie.

4 Reductiemaatregelen scope 1 & 2

Om genoemde reductiedoelstellingen te realiseren heemt de directie de volgende
maatregelen:

Doelstelling 1
549 reduceren brandstofverbruik van materieel

Door gedragsveranderingen verwachten wij 2% CO:2 reductie te bewerkstelligen
Bewustwording en draagvlak voor het CO2- en energiebeleid creéren zodat
medewerkers actief mee gaan denken over reductiemaatregelen en zuiniger met
machines en apparatuur omgaan. Dit heeft effect op de energiebesparing in alle
aspecten van de bedrijfsvoering zoals het in- en uitschakelen apparatuur, vermogen
tijdens het werk, inkoop en gebruik/omgang van machines. Deze bewustwording zal
effect hebben op de CO:-uitstoot.

Door inzet HV0O100 en/of HVO50 verwachten wij 50% CO: reductie te bewerkstelligen
Verdergaand inzicht door metingen voor CO2-emmisie continue aan te scherpen c.q.
uit te splitsen Met name groot materieel op draaiuren/verbruik d.m.v. betere
brandstofregistratie zodat er meer inzicht in de verbruiken wordt verkregen.
Daarnaast een meet- en registratiesysteem van eigen IBC-brandstoftanks zodat
verbruik per machine inzichtelijk wordt.

Hierbij stimuleren van medewerkers voor het juist invullen van urenstanden
Onderzoeken haalbaarheid start-/stopsysteem, ECO-stand en/of
motormangementsysteem op trekkers en maaimachines
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e Toolboxen en/ of specifieke materieel training.(door leverancier) Participatie 3.D.1
geeft mogelijk nieuwe inzichten en mogelijkheden (2%).

Doelstelling 2

22% minder CO:-uitstoot goederenvervoer

Maatregelen:

e Met het aanschaffen van zuiniger goederenvervoer verwachten wij 3% CO:2 reductie te
bewerkstelligen.

e Bij het vernieuwen van het goederenvervoer waarbij het brandstofverbruik een
belangrijk criterium is voor inruil en aanschaf.

e Door gedragsveranderingen verwachten wij 2% CO:2 reductie te bewerkstelligen

Auto niet warm draaien, uitgezonderd vorstperiodes

Auto niet stationair draaien tijdens korte pauzes

Toolboxen over het nieuwe rijden

Zorg dragen voor juiste bandenspanning

Verdergaand inzicht in het brandstofverbruik van het goederenvervoer per

gebruiker

o Rijd niet onnodig met de achterruitverwarming en airconditioning
o Rijd met dichte ramen

e Kiezen voor zo zuinig mogelijk bandenlabel. (1%) Brandstofverbruik / rolweerstand:
Het brandstofverbruik van A (laag) tot G (hoog).
De rolweerstand heeft een belangrijke invloed op het brandstofverbruik en speelt
dus een belangrijke rol vanuit economisch en ecologisch oogpunt. Dit komt omdat
een laag brandstofverbruik een positief effect heeft op de CO2 uitstoot van het
voertuig.
Brandstofbesparing van 1,5 % kan worden gerealiseerd tussen een klasse verschil.
Tot een maximum van 7,5 % tussen een A label en een G label.
Voor berekening zie; http://www.rezulteo-banden.be/bandenlabel/brandstofverbruik

e Bij de aanschaf van nieuwe bedrijfsauto’s voor de medewerkers is mede gelet op het
brandstofverbruik/de uitstoot per km.

o O O O

Doelstelling 3
6% minder CO:-uitstoot personenvervoer
Maatregelen:
e Met het aanschaffen van zuiniger personenvervoer verwachten wij 2% COz reductie te
bewerkstelligen.
e Bij het vernieuwen van het personenvervoer waarbij het brandstofverbruik een
belangrijk criterium is voor inruil en aanschaf.
e Door gedragsveranderingen verwachten wij 1% CO:2 reductie te bewerkstelligen
Auto niet warm draaien, uitgezonderd vorstperiodes
Auto niet stationair draaien tijdens korte pauzes
Toolboxen over het nieuwe rijden
Zorg dragen voor juiste bandenspanning
Verdergaand inzicht in het brandstofverbruik van het personenvervoer per
gebruiker
o Rijd niet onnodig met de achterruitverwarming en airconditioning
o Rijd met dichte ramen
e Kiezen voor zo zuinig mogelijk bandenlabel. (1%) Brandstofverbruik / rolweerstand:
Het brandstofverbruik van A (laag) tot G (hoog).
De rolweerstand heeft een belangrijke invloed op het brandstofverbruik en speelt

o O O O
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dus een belangrijke rol vanuit economisch en ecologisch oogpunt. Dit komt omdat
een laag brandstofverbruik een positief effect heeft op de CO:2 uitstoot van het
voertuig.

Brandstofbesparing van 1,5 % kan worden gerealiseerd tussen een klasse verschil.
Tot een maximum van 7,5 % tussen een A label en een G label.

Voor berekening zie: http://www.rezulteo-banden.be/bandenlabel/brandstofverbruik

Doelstelling 4

1% minder CO2-uitstoot verwarming kantoor
Maatregelen:

e Bewustwording

Door kleine maatregelen zoals bewust warmtegebruik, kachel uit bij verlaten kantoor
etc. zal een kleine reductie bewerkstelligd worden. De maatregelenlijst is ingevuld en
voornoemde zal meer tips geven.

e Plaatsen van deurdrangers en tochtstrips om warmteverlies te voorkomen
o Draadloos regelsysteem radiotoren voor zone-/kantoorverwarming

Scope 2

Doelstelling 6

100% reductie CO:-uitstoot door overstappen op 100% NL groene stroom

Maatregelen:

e Er was al jaren NL groene stroom. Doel is behaald geweest maar uitstoot is weer terug
gekomen door inkoop niet Nederlandse Groene stroom. Actie is weer uitgezet.

Doelstelling 6

3% reductie kWh elektriciteitsverbruik door gedrag en/of aanpassingen

Maatregelen:

e Bewustwording (3%)
Door kleine maatregelen zoals licht uit, computers uit ‘s avonds e.d. zal een kleine
reductie bewerkstelligd worden. Onnodig verbruik voorkomen. Ook in werkplaats

e Haalbaarheid achterhalen ‘veegschakeling toepassen’ om onnodig branden van
binnenverlichting ‘loods’ te voorkomen.

¢ Onderzoeken of buitenverlichting (opslag) vervangen kan worden voor duurzame
lichtbronnen/armaturen (op de loods hangen een aantal grote schijnwerpers die
(voornamelijk in de wintermaanden aanstaan tijdens laden en lossen).

e Bewegingssensoren plaatsen in ruimtes waar de verlichting incidenteel brandt.

Doelstelling 7

0.5% reductie kWh elektriciteitsverbruik

Maatregelen:

e Onderzoek en afspraken maken voor Groene cloud ICT inclusief Energie Star Label
apparatuur
(bij de aanschaf van nieuwe beeldschermen hebben wij gekozen voor A+/Energy Star
6.0 qualified )

4.1 Scope 3
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Binnen scope 3 willen we 5,8 liter brandstof reduceren per productiedag van 8 uurin 3
jaar tijd bij gelijkblijvende productie. Dit komt neer op een totale reductie van 8,23% in
drie jaar tijd

Doelstelling 1, 1% reductie op CO:-uitstoot door inzicht nieuwe rijden

e Onderaannemers trainen voor het nieuwe rijden. Praktijk uitkomsten van 10
medewerkers hebben een reductie bewerkstelligd van 10,87%
Doordat wij geen volledige invloed hebben en toolboxen verplichten i.p.v. cursussen
stellen wij de ambitie voor een reductie van 1%.

Doelstelling 2, 1% reductie door toeleveranciers te voorzien van CO2
communicatie (ook verplichte deelname aan onze Toolboxen)
e Communicatie en informatievoorziening kan gaan over;
- Bedrijfswagens niet warm draaien, uitgezonderd vorstperiodes.
- Bedrijfswagens niet stationair draaien tijdens korte pauzes
- Zorg dragen voor juiste bandenspanning;
Ruim de helft van alle auto’s rijdt met banden met onderspanning. Dat komt
omdat autobanden, net als fietsbanden, langzaam hun spanning verliezen. Dat
is ongeveer 0,2 bar per 3 maanden. Doordat de rolweerstand toeneemt,
verbruikt de auto 2 tot 5 % extra brandstof. Ook neemt de bandenslijtage
sterk toe, waardoor veel eerder nieuwe banden nodig zijn. Daarbij is rijden
met de juiste bandenspanning veiliger.
- Verdergaand inzicht in het brandstofverbruik van de bedrijfswagens en
toespitsen op de ‘grootverbruikers’ brandstof en hier maatregelen op nemen.

Doelstelling 3, 1% reductie door bewustwording toeleveranciers met actuele

scope 3 informatie

e De scope 3 ketenanalyse in eenvoudige taal communiceren met onderaannemers en
voorstellen/ bewustwording creéren dat dit leidt tot inzicht en reductie.
Doordat wij geen volledige invloed hebben stellen wij de ambitie voor een reductie
van 1%.

Doelstelling 4, 1% reductie door inzet emissie zuiniger materieel

e Voor de projecten waarop wij onderaannemers inzetten kunnen wij de
inspanningsverplichting hebben de onderaannemers te verzoeken emissie zuinig
materieel op onze projecten te gebruiken. In ieder geval kiezen voor het zuinigere
materieel als deze keuze er is.
Doordat wij geen volledige invloed hebben stellen wij de ambitie voor een reductie
van 1%.

Doelstelling 5, 1% reductie door inzet projectregels

e Voor de projecten waarop wij onderaannemers inzetten stellen wij project regels op en
hebben wij de inspanningsverplichting de onderaannemers te verzoeken deze na te
leven.
Hierbij valt te denken aan; Materieel ‘s ochtend niet eerst warm laten draaien,
Materieel niet onnodig stationair laten draaien op het werk, De gebruiksduur
verkleinen van materieel door vooraf goed eigen werk te plannen en goed samen te
werken met collega’s, Opslag mogelijkheden op werklocatie creéren, zodat er minder
aanvoer transporten nodig zijn etc etc.
Doordat wij geen volledige invioed hebben stellen wij de ambitie voor een reductie
van 1%.
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5 Uitgangssituatie ambitie scope 1 & 2

Ten aanzien van de reductiedoelstellingen doen wij een stelling name met onderbouwing
waarom deze vergelijkbaar zijn met onze sector genoten met in acht neming van onze

uitgangssituatie. Uitgangssituatie ten opzichte van sectorgenoten;

Reductiedoel

Uitgangsituatie

Onderbouwing

2% reduceren brandstafverbruik van personenversacr

10% reduceren brandzstofyerbruik van goederenyervoe

middenmater

middenmater

Mieuwe aanschal zal leiden tat
for=se reductie. Oaok bereider kan
hier nog bijdrage aan reductis

FMieuwe aanschaf zal leiden ot
forse reductie. Oak bereider kan
hier nog bijdrage aan reductie

10% reduceren brandstafverbruik wan makerizel

Fliddenmoter

Er iz materiesl met een hoge
uitstoot. Weel materieel
wverbruikt die=sel. Oowor gedrag en
bewustwoording is hier nog te
winnen. Met name warmdraaien,
te hoge toeren en in pauze
aanlaten walt op te besparen. Oit
geldt dus ook op alle projecten.

& reduceren brandstofverbruik van goederenvervaer

Pliddenmoter

Er iz weel goederenvervoer.
Ooor gedrag en
bewustwooarding is hier nog te
winnen. Met name warmdraaien,
te hoge toeren, bandenspanning
wvalt mee te besparen. Training !
cursus het nieuwe rijden woor de
groatwerbruik.ers. Praktijk
metingen zijn beschikbaar.

1% reduceren brandstofverbruik van personenveryocr

Pliddenmoter

Ooor gedrag en
bewustwooarding is hier nog te
winnen. Met name warmdraaien,
te hoge toeren en
bandenspanning ed. walt mee ke
besparen. Training f cursus het
niewwe rijden woor de
grootwerbruik.ers. Praktijk

1% reduceren op uitstoot gasverbruik

middenmater

Kleine tips en trucs zijn nog
toepasbaar zoals werwarmingen
staan niet aan daar waar het niet
hioeft, deuren dicht,
Thermo=staat graad terug ekc

2.5% reduceren brandstofyerbruik van materic:|

achterblijeer

Chaffeur kunnen getraind en
bewust “het nieuwe draaien™
Toolbor Fowerpoint aanwezig

3% reduceren brandstofyerbruik van goederenyervosr

middenmater

Chaffeur kunnen getraind en
bewust "het nieuwe rijden”
Toolbor Fowerpoint aanwezig

1% reduceren op verbruik diesel materizel

middenmater

Ooor materieel effiecient te
plannen, lakaal te werken, goede
routing [transport] kan een
zelfde omizet gegenereerd
worden met minder werbruik.

1% reductic op COz-uitstook klein matericel

Pliddenmoter

Flomenteel is er al divers
elektrizch handgereed=chap. Er
iz nog meer matorisch
gereedschap wat vervangen kan
worden. Het werbruik wan A=spen
2T kan gereducesrd worden.

3,5% reduceren op verbruik Ewh stroom

koploper

Kleine tips en trucs zijn nog
toepasbaar zoals licht uit waar
ket niet hoeft, computer it
einde dag etc. Eris geen Airco
en wel zonnecollectoren

100% reduceren op uikskoot clektricikeit verbruik

achrerblijpeer

Weel bedrijwen zijn al
owergestapt Op groene Stroom.
Fomenteel wordt er geen ™ ML
groene stroom”ingekocht.
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5.1

Uitgangssituatie ambitie scope 3

Uitgangssituatie ten opzichte van sectorgenoten scope 3;

nr

Reductiedoel

Uitgangsituatie

Onderbouwing

1

X% reduceren beleid

middenmoter

Beleid

Wij hebben nog geen specifiek inkoop beleid
gericht op inkopen waarbij minder emissies
worden uitgestoten door onze inkopen

X% reduceren criterea

middenmoter

Criteria

Binnen scope 3 vindt veel goederenvervoer
plaats. Wij kunnen sturen op welke
producten gekocht worden en geografische
keuzes maken

10% bewustwording door
informatie voorziening

Middenmoter

Inzicht

Het jaarlijks berekenen van de scope 3
activiteiten geeft inzicht in de stand van
zaken en vorderingen op het gebied van
brandstofbesparing. Door het regelmatig
monitoren van het brandstofverbruik en
delen met belanghebbende (toolbox/
nieuwsbrief) willen wij bewustzijn creéren.

10% reduceren
brandstofverbruik van
tranportmiddel

Middenmoter

Inzet

Actief zullen wij de onderaannemers gaan
verzoeken energie zuiniger materieel in te
zetten op onze projecten. Wanneer een
onderaannemer bijv. kan kiezen uit een
gewone of hybride kraan dan wensen wij de
inzet van een hybride kraan.

129% reduceren
brandstofverbruik
transportmiddel

middenmoter

Bewustzijn

Als bedrijf willen wij een betrokken partner
zijn en beloven wij onze opdrachtgever het
milieu te beschermen en zuinig om te gaan
met energie. Ook onze toeleveranciers
willen wij hiervan doordringen.
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6 Trends (organisatie en projecten)

Er is een duidelijke stijgende trend zichtbaar in het verbruik materieel ten opzichte van
het basisjaar 2013. Het verbruik is als volgt zichtbaar gemaakt;

Uitstoot 2013 2023 Verschil 2013 -2023 eenheid
Eigen gasverbruik kantoor Bedrijf 5.672 3.416 2.459 -2.213 m3
Si;:_opeml Bedrijffsvoertuigen personenvervoer Project 8.290 10.334 3.926[ 295 liter|
irec
emissies |Goederenvervoer Project 48.018 41.176 50.392 2.374 liter
Kranen, trekkers en materieel Project 52.272 115.326 109.082 56.810 liter|
Scope 2 L . .
Indirecte |B1ectriciteitsverbruik kantoor,kantine, | ge e 12.315 13.217 18.070 5755  KwH
e e werkplaats en loods

Het brandstofverbruik van het materieel is met 64% van de totale CO2-uitstoot (2023)
de grootste emissiebron, en het goederenvervoer is met 30% de tweede grootste
emissiebron. Diverse doelstellingen zoals aanschaf euro 5 en euro 6 transportmiddelen
dragen bij aan reductie. Echter neemt de productie fors toe wat leidt tot meer verbruik
brandstof en dus meer CO: uitstoot. (% over 2023)

7 Individuele bijdrage

Nieuwe ideeén voor een duurzame bedrijfsvoering en energiebesparing zijn van harte
welkom. We nodigen medewerkers, maar ook derden dan ook van harte uit
(energie)besparingsideeén met ons te delen. Alle tips, suggesties en verbetervoorstellen
kunnen worden gemeld via info@dewitgroenvoorziening.nl

8 Voortgang en evaluatie

Tweemaal per jaar worden de gekwantificeerde gegevens van de scope 1 en 2 emissies
ingevoerd, waarbij tevens de doelstellingen worden geévalueerd en zo nodig bijgesteld.
Deze voortgangsrapportage wordt gepubliceerd op de website. Hiernaast beoordeelt de
directie jaarlijks de voortgang van het COz-reductiebeleid en stelt tevens nieuwe of
gewijzigde doelstellingen voor CO2-reductie vast. Ook stelt de directie vast of wat naar de
verschillende doelgroepen is gecommuniceerd, conform het communicatieplan is
gecommuniceerd. Tevens beoordeelt de directie of er verbeterpunten kunnen worden
vastgesteld.

8.1 Eerste halfjaarlijkse evaluatie reductieplan
De jaarlijkse evaluatie van het reductieplan zal plaatsvinden in februari.

De totale uitstoot CO2 in 2018 is 546 ton ten opzichte van 522 ton in 2017, dus toename
uitstoot. De toename productie maakt het verschil in werkelijk verbruik versus uitstoot.

Het meer uitstoten van CO2 door materieel komt voornamelijk door meer inzet materieel
en meer draaiuren zoals de hoogwerker en andere wijze van onkruidbeheersing zoals het
borstelen en branden.

Ook is er met de komst van de nieuwe Euro6 vrachtwagen een 2¢ vrachtauto. De ‘oude’
vrachtwagen is ook nog extra ingezet wat voor 11240 liter verbruik diesel heeft gezorgd.

Wanneer we deze extremen van de stijging in mindering brengen en kijken naar de

stijging in totale productie ( plus 63%) dan is er eigenlijk 70 ton CO2 uitstoot reductie
t.o.v. het referentiejaar.
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De totale uitstoot CO2 in 2019 is 572 ton ten opzichte van 546 ton in 2018, dus toename
uitstoot. De toename productie maakt het verschil in werkelijk verbruik versus uitstoot.

Het meer uitstoten van CO2 door materieel komt voornamelijk door meer inzet materieel
en meer draaiuren zoals (inhuur) hoogwerkers en andere wijze van onkruidbeheersing
zoals het borstelen en branden.

Wanneer we deze extremen van de stijging in mindering brengen en kijken naar de
stijging in totale productie ( plus 67%) dan is er 58 ton CO2 uitstoot reductie t.o.v. het
referentiejaar. Dit in lijn met de gestelde doelstellingen 2013- 2021

De totale uitstoot CO2 in 2020 is 580 ton ten opzichte van 377 ton in 2013, dus toename
uitstoot. De toename productie maakt het verschil in werkelijk verbruik versus uitstoot.

Het meer uitstoten van CO2 door materieel komt voornamelijk door meer inzet materieel
en meer draaiuren zoals (inhuur) hoogwerkers en andere wijze van onkruidbeheersing
zoals het borstelen en branden.

Wanneer we deze extremen van de stijging in mindering brengen en kijken naar de
stijging in totale productie ( plus 88%) dan is er -127 ton CO: uitstoot reductie t.o.v. het
basisjaar 2013. Dit loopt voor op de gestelde doelstellingen 2013- 2021

De totale uitstoot COz in 2021 is 563 ton ten opzichte van 377 ton in 2013, dus toename
uitstoot. De toename productie maakt het verschil in werkelijk verbruik versus uitstoot.

Het meer uitstoten van CO2 door materieel komt voornamelijk door meer inzet materieel
en meer draaiuren zoals (inhuur) hoogwerkers en andere wijze van onkruidbeheersing
zoals het borstelen en branden.

Wanneer we deze extremen van de stijging in mindering brengen en kijken naar de
stijging in totale productie dan is er -318 ton CO: uitstoot reductie t.o.v. het basisjaar
2013. Dit loopt voor op de gestelde doelstellingen 2013- 2021

Reductie scope 1 - 314,93 ton Co2

Reductie scope 2 - 4,97 ton Co2

De totale uitstoot COz in 2022 is 550 ton ten opzichte van 377 ton in 2013, dus toename
uitstoot. De toename productie maakt het verschil in werkelijk verbruik versus uitstoot.

Het meer uitstoten van CO2 door materieel komt voornamelijk door meer inzet materieel
en meer draaiuren zoals (inhuur) hoogwerkers en andere wijze van onkruidbeheersing
zoals het borstelen en branden. (propaan)

Wanneer we deze extremen van de stijging in mindering brengen en kijken naar de
stijging in totale productie dan is er -507 ton CO: uitstoot reductie t.o.v. het basisjaar
2013. Dit loopt voor op de gestelde doelstellingen 2013- 2024

Reductie scope 1 - 498 ton Co2

Reductie scope 2 - 12 ton Co2

De totale uitstoot COz in 2023 is 547 ton ten opzichte van 377 ton in 2013, dus toename
uitstoot. De toename productie maakt het verschil in werkelijk verbruik versus uitstoot.

Het meer uitstoten van CO2 door materieel komt voornamelijk door meer inzet materieel

en meer draaiuren zoals (inhuur) hoogwerkers en andere wijze van onkruidbeheersing
zoals het borstelen en branden. (propaan)
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Wanneer we deze extremen van de stijging in mindering brengen en kijken naar
de stijging in totale productie dan is er -501 ton CO; uitstoot reductie t.o.v. het
basisjaar 2013. Dit loopt voor op de gestelde doelstellingen 2013- 2025
Reductie scope 1 - 493,8 ton CO;

Reductie scope 2 - 7,4 ton CO;

Reductie scope 2 wordt jaarlijks minder door toename gebruik van elektrisch
personenvervoer en elektrisch materieel.

Doelen scope 2 zijn behaald. Totaaldoel scope 1 is niet behaald. (-30 ton te
weinig) De oorzaak ligt binnen het onderdeel materieel. Hier is -40 ton CO2
minder gereduceerd dan de doelstelling.

Scope 3;

Co2 Uitstoot 2019 2020 2021 2022
CO2 (ton) CO2 (ton) CO2 (ton) CO2 (ton)

1A/ 4B Inkoop 202,67 423,85 361,53 449,07

transport

8.2 Tweede halfjaarlijkse evaluatie reductieplan
De halfjaarlijkse evaluatie van het reductieplan zal plaatsvinden in september.

Hazerswoude-Rijndijk 26-02-2024

Directeur

dhr. J.M. de Wit

Bijlage 1; reductie doelen en voortgang schematisch geheel 2016
Bijlage 2; reductie doelen en voortgang schematisch 2017-6M
Bijlage 3; reductie doelen en voortgang schematisch geheel 2017
Bijlage 4; reductie doelen en voortgang schematisch 2018-6M
Bijlage 5; reductie doelen en voortgang schematisch geheel 2018
Bijlage 6; reductie doelen en voortgang schematisch 2019-6M
Bijlage 7; reductie doelen en voortgang schematisch 2019
Bijlage 8; reductie doelen en voortgang schematisch 2020-6M
Bijlage 9; reductie doelen en voortgang schematisch 2020
Bijlage 10; reductie doelen en voortgang schematisch 2021-6M
Bijlage 11; reductie doelen en voortgang schematisch 2021
Bijlage 12; reductie doelen en voortgang schematisch 2022-6M
Bijlage 13; reductie doelen en voortgang schematisch 2022
Bijlage 14; reductie doelen en voortgang schematisch 2023-6M
Bijlage 15; reductie doelen en voortgang schematisch 2023

Bijlage A; reductie doelen en voortgang schematisch scope 3 over 2022
Bijlage B; Meest materiéle emissies
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Figuur 1; reductie doelen en voortgang schematisch heel 2016

Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot

ton

35,4 ton totaal

Ton
Scope 2
6,48
100% Totaal reductie %
134,23 155,101  20,45] 10,69 12585 §,48]tan waarde 2013 9,39% 376,95
T o
£ g
@ T I 2
= =
" 5 5 " 2 g
o c
£ = - = I ®
- o o @ @ 3 = E _
g = = - . | I | B
&= = 5 5 = @ @ b=} =l = =
£ £ 5[ & : =1 . sl g g 2
= 3] @ @ @ ) a " = & =1 =y .
2 = = = = i} [T} Doelstelling in 5 | o |Verantwoordelijke
1 3% 3% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 3% 3% 3% 2% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
3 2,5% 3% Cursus het nieuwe rijden/ nieuwe draaien 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
4 1% Bezettingsgraad van transport/ materieel verhogen/ 1-4-2015 Directie
5 1% Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
6 2% Bewustwording medewerkers electra verbruik 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
7 100% Overstappen naar Nederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie |
Totale reductie 5 jaar W
11,975 15,5101 1.227] 0,214 252 6,480]ton
12333 648 Jton
{ | N
354 ton Reductie doel aver & jaar ( bij gelijkblivende productie)
4 653 0,214 Reductie doel 2014 4 87 ton i
1,842 4653] 00614 252| 6,480 Reductie doel 2015 13.59 ton
3,685 4 653 Reductie doel 2016 8.34 ton
178,703 141,141] 19,837] 10,476 12333 0,000 Doelwaarde eind 2016
345770 142 170] 19,350 48938 0,000 Behaalde waarde eind 2016
-12.930] -1,100] -7687| 6,480 Behaalde reductie 2016 t.ov doelen 2013 2016
Behaalde reductie 2016 in ton per scope




Figuur 2; reductie doelen en voortgang schematisch 2017-6M

Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 vitstoot Ton
Scope 2
6,48
100% Totaal reductie %
185,65 79.08] 10.01] 4.1552] 12936 0ton waarde 2016-6M incl productiestijging 12% 2,75% 278,90|
] )
= =
@ @ I 2
= =
o 5 g m g S
o c
£ 3l g & = 2
= 8 g z 2 2 B E -
g = = =z E e E 2 _ E g
= = = m m = =} = =
& g 5| gl % sl £ sl gl B B
= ] < @ @ @ = - = ] S 2 -
= = = = = i i Doelstelling in = _ o |Verantwoordelijke
1 3% 3% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 3% 3% 3% 2% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
3 2.5% 3% Cursus het nieuwe rijden/ nieuwe draaien 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
4 1% Bezettingsgraad van transport/ materieel verhogen/ 1-4-2015 Directie
5 1% Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
B 2% Bewustwording medewerkers electra verbruik 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
7 100% Cverstappen naar Nederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
Totale reductie 5 jaar
12,067 7,008] 0601] 0,083 26]  0,000]ton
1268] 0,00 Jton
'. |
Reductie doel over & jaar
Behaalde waarde 2017-6M
1349 0,000 Gewenste waarde 2017-6M t o.v 2016-6M
0,000 0,000 Behaalde reductie 2017-6M t.o.v 2016-6M 2017 6-M
0,000 Behaalde reductie 2017-6M in ton per scope
ton
Opgesteld door: Marco Hoogenboom Versie 1.13

Gecontroleerd door: Hekon Dreesmann Datum 26-02-2024



Figuur 3; reductie doelen en voortgang schematisch 2017

Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot Ton
Scope 2
5,48
100% Totaal reductie %
226,40 190,60 2513] 13137 12585| 7,9633|ton waarde 2013 9,39% 463,23
T T
= £
aQ @ T =]
= = =
" 5 g v g =
o c
£ 3 = = - 8
= B o T = = = E _
g = ] I B = = g .| E s
= = 5 5 5 m m = =] = =
5 E = - sl sl g g &
= ] 1 & - @ @ _ = @ o = -
= = = = = L L Doelstelling i3] S | o |Verantwoordelijke
1 3% 3% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2018 Directie
2 3% 3% 3% 2% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2018 Personeelszaken & KAM
3 2,5% 3% Cursus het nieuwe rijden/ nieuwe draaien 1-4-2018 Personeelszaken & KAM
4 1% Bezettingsgraad van transport! materieel verhogen/ 1-4-2018 Directie
5 1% Aanschafvan elektrische handgereedschappen 1-4-2018 Directie
G 2% Bewustwording medewerkers electra verbruik 1-4-2018 Personeelszaken & KAM
7 100% Owerstappen naar Nederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie |
Totale reductie 5 jaar W
14,716 19.,060] 1,508] 0263 252|  7,963|ton
12333] 7,96 |ton
I T
43,5 ton Reductie doel | bij gelijkblivende productie)
5718 0,263 Reductie doel 2014 5.98 ton A
2264 5718] 0,754 252 7,963 Reductie doel 2015 16,70 ton
4528 5718 Reductie doal 2016 10.25 ton
211.684]  171542| 23.623] 12,874 12333] 0,000 Doelwaarde eind 2017
299,406 242,629] 33413] 18209 17444| 0,000 Doelwaarde eind 2017 incl productieverschil 41.44%
338,870 152,320] 20,7200 9,930 51521 0,000 Behaalde waarde eind 2017
IETEEE|  o0z09[ 2693 8279  12202] 7983 Behaalde reductie 2017 t.0.v doelen 2013 2017
-71,817 -7,963 Behaalde reductie 2017 in ton per scope
14,715| 19,050| 1,508' 0,263 7,963)ton 43,5 ton totaal 79,781
435 ton

Opgesteld door:

Gecontroleerd door:

Marco Hoogenboom

Hekon Dreesmann

Versie 1.13
Datum 26-02-2024



Figuur 4; reductie doelen en voortgang schematisch 2018-6M

Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot

Taon
Scope 2
5,48
100% Totaal reductie %
197,50 43,01 5930] 4,960 1549 0]ton waarde 2017-6M 3,03% 251,40
T T
= z
@ @ T =
= z 5 g
] a @ w pa =
o @ c @ o - 5
= 2 2 @ = 5 @
- = - =] = = E
g = | - B 5| £ = I | -
= T o o @ @ @ i = T = = i
= = = > > [} w Doelstelling in ¥ ] o |Verantwoordelijke
1 3% 3% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 3% 3% 3% 2% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
3 2,5% 3% Cursus het nieuwe rijden/ nieuwe draaien 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
4 1% Bezettingsgraad van transport/ materieel verhogen/ 1-4-2015 Directie
5 1% Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
i 2% Bewustwording medewerkers electra verbruik 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
7 100% Overstappen naar Nederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
Totale reductie 5 jaar
12,838 4301 0356 0,099 27| 0,000|ton
1812] 0,00 Jton
| |
14,6 ton Reductie doel over 5 jaar ( bij gelijkblivende productie)
5,913 0430] 04178] 0,099 37.00 Reductie doel 2018
175,760 30,150 9,220 4,080 5021 0,000 Behaalde waarde 2018-6M
5,582] 5506] 2052390 Waarde 2017-6M incl productie stijging 11%
3068 610 Behaalde reductie 2018-6MM t o.v 2017-6M

Opgesteld door: Marco Hoogenboom

Gecontroleerd door: Hekon Dreesmann

Versie 1.13
Datum 26-02-2024



Figuur 5; reductie doelen en voortgang schematisch 2018

Reductie doelstellingen schematisch
Ton CO2 uitstoot Taon
Scope 2
£.48
100% Totaal reductie %
184,23 15510] 20,45] 10,69 12585 §,48]ton waarde 2013 9,39% 376,95
T o
= =
o L=
= E =
W d = w X g
£ z g 3 2 5 3
- = z 5 o S = E
w 2 & a = = = =] o=
2 = e e E b 3 = _ g g
= 3 2 E 5 o o = g B E
z 5 = E z £ £ s = 2 2
= o & o o @ a . = @ o = -
= = = = = ] w Doelstelling i ~ | o |Verantwoordelijke
1 3% 3% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-4-2015 Directie
2 3% 3% 3% 2% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
3 2,5% 3% Cursus het nieuwe rijden/ nieuwe draaien 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
4 1% Bezettingsgraad van transport/ materieel verhogen/ 1-4-2015 Directie
5 1% Aanschaf van elektrische handgereedschappen 1-4-2015 Directie
B 2% Bewustwording medewerkers electra verbruik 1-4-2015 Personeelszaken & KAM
7 100% Owerstappen naar Mederlandse groene stroom 1-4-2015 Directie
Totale reductie 5 jaar
11,975 15,510) 1,227] 0,214 252 6,480]ton
12333 6,48 |ton
'. i
3£A ton Reductie doel aver 5 jaar ( bij gelijkblivende productie)
11,975 15,510)  1,227] 0,214 251,70] 6,480 Reductie doel 2018 306,98
365,920 149740] 21.820] 2750 a787| 0,000 Behaalde waarde eind 2018 A
33,430] 17475 20572700 Waarde 2013 incl productie stijging 63,47%
11,61 -872] -1178570 Reductie 2018 70,0 ton

Opgesteld door:
Gecontroleerd door:

Marco Hoogenboom

Hekon Dreesmann

Versie 1.13
Datum 26-02-2024




Figuur 7; reductie doelen en voortgang schematisch t/m 2019

Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 witstoot Ton
Scope 1 Scope 2
370,46 6,48 ton CO2 Basisjaar 2013
73,85 6,48 ton reductie per scope
19,9% 100,0% % reductie per scope Totaal gewenste reductie in %
154,23 155,10] 20,45] 10,69] 12315 5,48]tan Basiswaarde 2013 21,3% 376,95
]
(=]
=
— a
2 =
= 2
£ 2 =
=
= 2 2 o z
2 b= = x « o =
) a @ E = fat]
= 2 = = =] E — =
= g E: w = = 2 = = @
x Sl ol E g = gl & z| &
= = = = = = a £ k= o
] = o Z ] [ Doelstelling s 2 5 S | verantwoordelijke
1 10% 2% Aanschafvoenuigen met lagere CO2 emissie 1-7-2019 Directie
2 10% 10% 1% 1% 3% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-7-2019 Personeelszaken & KAM
3 2% 2% Zuiniger Bandenlabel 1-7-2019 Directie
4 10% Toolboxen/ training specifiek groot materieel maken 1-7-2019 Personeelszaken & KAM
5 0,5% Groene cloud voor virtualisatie ICT-omgeving 1-7-2019 Directie
3] 1% 1% Wedstrijd personenmobiliteit "wie rijdt het zuinigst” 1-3-2020 Directie
7 100% ML Groene stroom 1-1-2021 Directie
Totale reductie
36.846) 35673] 1.227| 04107 431 6.48)ton + 80,33 ton -
31,319 26,367] 0,409] 0,036 144 0,00Jton  |Reductiedoel tYm 2019 58,13 .
379,45 164,73] 12,030] 8,960] 13004 5,18]ton  |Waarde 2019
308,18 259.45] 34 21| 17.88] 20601 10,84)ton  |Waarde 2013 met productieverschil
71,27 -94,72] -21,28] -8,92 -7587 -4,66|ton  |Verschil 2013- 2019 -58,21 ton reductie Ym 2019
1,842 4,653] 0,409] 0,036 144 0,00|ton  |Reductiedoel 2020 5,94
3,685 4,653] 0,409] 0,036 144 G,48|ton |Reductiedoel 2021 878
36,85 3567 1,23] 0,11] 431,15 6,48|ton |Totaal 3 jaar 80,32 ton
80,33|ton
80,33 ton |Reductiedoel t'm 2021 (bij gelijkblijvende productie)
Opgesteld door: Marco Hoogenboom Versie 1.13

Gecontroleerd door: Hekon Dreesmann

Datum 26-02-2024



Figuur 8; reductie doelen en voortgang schematisch t/m 2020-6M

Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2Z uitstoot

Scope 1 Scope 2
370,46 648 ton CO2 Basisjaar 2013
73.85 648 ton reductie per scope
19,93 100,052 * reductie per scope Totaal gewenste reductie in
134,23 5] 2045] wes]  1231s g48leon |Basiswaarde 2013 21,33
:
=
o f=s]
- = - o 5
3 o =% =] z
= o W T [&] m
o = = c m cC
& 2 ) £ = E £
= =] @ + 5 = &
= = = @ E E = . = &
g 2l 2 & £ £ 2 5 = g
£ £ g E = = @ E S o4
= = = &£ jur} jur} Dioelztelling ] = 3 = ] Verantwoordelijke
1 102 2% Banzchaf voertuigen met lagere COZ emissie 1-7-2014 Dlirectie
2 102 102 13 13 3% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-7-2014 Fersoneelzzaken & KAM
3 2% 2% cuiniger Bandenlabel 1-7-2014 Dlirectie
4 03 Toolboren/ training specifiek groot materieel maken 1-F-2013 Fersoneelszaken & KAM
5 0,52 Groene ¢loud voor virtualisatie ICT-omgeving 1-7-2014 Dlirectie
[ 1% 13 ‘wedstrijd personenmabiliteit "wie rijdt het zuinigst” 1-3-2020 Dlirectie
7 100 ML Groene stroom 1-1-2021 Diirectie
Totale reductie
36 B4E A5 BT 1227 0107 431 E 48] bon —I' 80,33 ron
1842 4 B3 0409) 0036 144/ 000 kon | Reductiedoel 20200 E94
196 B3 TEEOD] 174300 4420 BBz 309) ton ] Waarde 2020-6M
86 03 102,25 OER] -852 -7ES7 -4 BBl bon | Werschil 2013- 2020-6M -30,0° tan reductie t'm 2020-EM
3 B0 4 E63]  0409) 0036 144/ E 48  ton | Reductiedoel 2021 8,73
36 85 35 67 123 011 43115 Ed48]ton | Totaal 3 jaar 80,33 ron
80.33)ton
80,33 ton | Reductiedoel tim 2021 [bij gelijkblijvende productie)

Ton

376,95

2966

Opgesteld door:
Gecontroleerd door:

Marco Hoogenboom
Hekon Dreesmann

Versie 1.13

Datum 26-02-2024



Figuur 9; reductie doelen en voortgang schematisch t/m 2020

Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot
Scope 1 Scope 2
370,46 6,48 ton CO2 Basisjaar 2013
73,85 6,48 ton reductie per scope
19,9% 100,0% % reductie per scope Totaal gewenste reductie in %
184,23 15510] 20,45] 10,69] 12315 G,438]ton Basiswaarde 2013 21,3%
T
(=]
=
s 2
c
| ¢
=l .- g
c
T 2 2 o z
g g 2 I o % =
Z @ @ = c ]
B 2 2 £ = E - S
= 2 = w = = = _ = @
E 3l £l s = g g g 2 g
5 =] = =l = = @ = e o~
] ) @ @ o o . = @ =1 [=] .
== = Jin] <L i} ] Doelstelling n b | o |Verantwoordelijke
1 10% 2% Aanschafl voertuigen met lagere CO2 emissie 1-7-2019 Directie
2 10% 10% 1% 1% 3% Gedrag eh bewustwording van medewerkers 1-7-2019 Personeelszaken & KAM
3 2% 2% Zuiniger Bandenlabel 1-7-2019 Directie
4 10% Toolboxen/ training specifiek groot materieel maken 1-7-2019 Personeelszaken & KAM
5 0,5% Groene cloud voor virtualisatie ICT-omgeving 1-7-2019 Directie
G 1% 1% Wedstrijd personenmobiliteit "wie rijdt het zuinigst” 1-3-2020 Directie
7 100% ML Groene stroom 1-1-2021 Directie
Totale reductie
36,846 35673] 1,227] 0,107 431 6 ,48]ton ¥ 80,33 ton
71,27 -94,72| -21,28] -892] -7597 -4 66)ton  |Verschil 2013- 2019 -58,31 ton reductie tYm 2019
1,842 4 653] 0,409] 0036 144 0,00Jton |Reductiedosl 2020 6,04
393,00 139,60] 32,980] 7, 540] 14807 7,03Jton  |Waarde 2020
34602 28131] 3841| 20,08] 23130 12 17)ton  |Waarde 2013 met productieverschil
46,98] -151,71] -543)-12,54] -8323 -5, 14jton  |Verschil 2013- 2020 -127,24 ton reductie t'm 2020
3,685 4,653] 0,409] 0,036 144] §,48|ton |Reductiedoel 2021 8,78
36,85 35,67 1,23] 0,11] 431,15 6.48|ton  |Totaal 3 jaar 80,33 ton
80,33|ton
80,33 ton |Reductiedoel t'm 2021 (bij gelijkblivende productie)

Ton

376,95

Opgesteld door:

Gecontroleerd door:

Marco Hoogenboom

Hekon Dreesmann

Versie 1.13
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Figuur 10; reductie doelen en voortgang schematisch t/m 2021-6M

Reductie doelstellingen schematisch

Ton COZ uitstoot
Scope 1 Scope 2
370.46 G 48 von COZ|Basisjaar 20103
T3.85 G 48 ton reductie per scope
19_ 934 100,05« = reductie per scope Taotaal gewenste reductie in =2
154,23 155.10] 2045 10.63) 12315 6.48|tor | Basiswaarde 2013 21.32<
o
s
T ]
= -
[ =] =]
= v [
o E z o 2
- T Iy o [=
i = [= n o m c
I o o = 5 E — 2
= a} o = = = ] .
e el = y = = ] . = =
E E = p 2 @ =z g i 2
= = 5 = £ £ i = = ol
o i) o m o _u " = ] =] (=} »
= = Ju'n] L [r} [ru} Doelsteling o sy ] O | Verantwoordelijke
1 1024 2 Aanschafl voertuigen met lagere CO2 emissie 1-7-z015 Oirectis
=z 0z 1024 1 1 I Gedrag en bewustwording wvan medewerkers 1-7-z015 Personeeslszaken & KAM
5] 2 2 Zuiniger Bandenlabel 1-7-z015 Oirectis
L] 05 Toolboxend training specifiek groot materiesl maken 1-7-z2013 Personeelszaken & KAM
=] 0.5 Groene cloud voor virtualisatie ICT-omgewving 1-7-z2013 Oirectie
=] 1 1 Vvedstrijd personenmobiliteit ™wis rijdt het zuinigst” 1-3-=z020 Oirectie
T 10027 ML Groene stroom 1-1-z2021 Directie
Totale reductis
36,546 S9.673]  1L227T) 0107 431 5.45] ton - 80,33 ton
T2 -94. 72| -21.28] -5.92] -7F537 —-4.66] ton | Verschil 2013- 2013 -58.31 ton reductie t'm 2013
1,542 4.653] 0.403] 00365 1t 0.00) ton | Reductiedo=l 2020 594
293,00 139.60] 32.950) 7.540] 14507 T.03 ton | 'w'aarde 2020
345,02 231,31 =541 20,05 23130 1217 ton | \Waarde 2013 met productiswerschil
45,35 15171 -S43 -12.54]  -8323 -5 ton | Verschil 2013- 2020 -127.84 ton reductie tim 2020
3655 4.653] 0.403] 0035 1t 5,48 ton | Reductisdo=l 2021 8.7
354,28 161,70 25.520] 7.540] 19620 T.0H ton | 'waarde 2021H1 (fictief = 2]
e =] 17801 41.90) 21908 25233 13,28 ton | \Waarde 2013 met productiswerschil
—=23.21 —1S6.10] -13.35) —14. 356 -5E13] -6.2¢H ton | Verschil 2013- 2021H1 —-213.29 ton reductie tdm 2021H1
36,55 35,67 1.23 o) 43115 548} ton | Totaal 3 jaar S0.33 tan
80,33 ton
8033 rvon | Reductiedoel v'm 2021 [bij gelijkblijvends productis]

Ton

376,95

=36.65

Opgesteld door:
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Marco Hoogenboom
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Versie 1.13
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Figuur 11; reductie doelen en voortgang schematisch t/m 2021

Reductie doelstellingen schematisch

Ton COZ uitstoot
Scope 1 Scope 2
37046 6. 48 ron COZ Basisjaar 2013
74 54 6,85 tom reductic per scope
2013 105,732 > reductie per scope Totaal gewenste reductie in
18613 1see3] 19.e7] wes]  izmis 6.85|ton | Basiswaarde 2013 2193
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. £ 3| Bl | = | - H
= = [ L [rwj [ra ] Ooelstelling i} o 5 1 | Yerantwoordelike
1 052 2% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-7-2013 Directis
2 054 05 15 1 a3 Gedrag &n bewustwording van medewerkers 1-7-2013 Personeelszaken & KaM
3 2 2% Zuiniger Bandenlabel 1-7-2013 Directis
4 1052 Toolboxen! training specifiek groot materieel maken 1-7-2013 FPersoneelszaken & KAM
5 0.5 Groene cloud voor virtualisatie ICT-omgeving 1-7-2013 Directie
E 1 1= Wedstrijd personenmobiliteit wie rijdt het zuinigst™ 1-5-2020 Directis
T 1002 ML Groene stroom 1-1-z021 Directie
Totale reductie
37.226] 36,0243 1.15] 0,107 4351 5.55] tan il 51,39 wan
55,05 -97.28] -13.97] -5.92] -75597 -5.28) ton__ | Yerschil 2013- 2013 -63.36 tonreductie t'm 2013
1,561 4.699] 0.333] 0.036 1} 0.00} ton_ | Reductisdae=l 20220 5.93
393,00 139.60) 32.950] ¥.540) 14307 T.03) tan | 'wWaarde 2020
349,539 234.18] 36,34 20,05 23130 12,87 ton | \W'aarde 2003 met productieverschil
4341 15455 -3.96]-12.54) -5323) -5.54) tan | Werschil 2013- 2020 -133.51 ron reductie tfm 2020
3,723 4.635] 0.333] 0056 kel 5.45] ton | Reductiedosl 2021 5.85
363,25 151,01) 25.000) 7.330] 19620 10,91 ton | Wwaarde 2021
4.31.60 363.19] 4561 24.73] =28556 15.558] ton_ | "waarde 2013 met productieverschil
-5 35 -212.18] -17.61)-16.50] -3336 —-4.97) ton | Werschil 2013- 2021 -318.31 ron reductie t!m 2021
aT.25) 36.02 1.15] 011 43115 E.458| ton | Totaal 3 jaar 81.02 tan
81,02] ton
81.39 ron |Reductisdoslt'm 2021 (bij gelijkblijvendes pradusti=]

Ton

373,37
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Figuur 12; reductie doelen en voortgang schematisch t/m 2022-6M

Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 witstoot Ton
Scope 1 Scope 2
370,46 65,48 ton CO2 Basisjaar 2013
-140,58 -6,85 ton reduclie per scope
-37,9% -105,7% % reductie per scope Totaal gewenste reductie in %
18613]  156,63] 19.67] 10.69] 12315 §,25/ton |Basiswaarde 2013 122.6% 379,97
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|
1 10%] 25% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-7-2022 Directie
2 2% 10% 1% 1% 3% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-7-2022 Personeelszaken & KAM
3 2% 2% Zuiniger Bandenlabel 1-7-2022 Directie
4 2% Toolboxen/ training specifiek groot materieel maken 1-7-2022 Personeelszaken & KAM
5 50% Inzet HVOS0 / HVO 100 1-1-2023 Directie
G 100% ML Groene stroom 1-1-2023 Directie
Totale reductie
-100,51| -34,4586) -5,508] -0.107) -369)  -6.85|ton -147,43 ton -
-68,35) -212,18] -17,61] -16,80] -8936 -4 971ton  |Verschil 2013- 2021 -318,31 ton reductie t'm 2021 1
3723]  -3133[-0197] -004] -123]  0,00fton |Reductiedoel 2022 7,09
357,300] 166,340] 40,700 8,84] 19620 11,02 Uitstoot 2022 fictiefx 2 584,20
422, 441] 355487]|44,643] 24,26] 27950] 15,547 2013 bij gelijke productie 862,38
-65,14] -18915] -394] -1542] -8330 -4 53Jton  |Reductie -278,18 ton
-278,18|ton
-465,75 ton |Reductiedoel t/m 2024 (bij gelijkblijvende productie)
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Figuur 13; reductie doelen en voortgang schematisch t/m 2022

Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot Ton
Scope 1 Scope 2 Project Delftland
370,46 6,48 2974 ton CO2 Basisjaar 2013/ Project referentiejaar 2021
-140,58 -6,85 1,73 ton reduclie per scope
-37,9% -105,7% -26,0% % reductie per scope Totaal gewenste reductie in %
186,13| 156,63 19,67| 10,69] 12315 6,85 29,74|ton _|[Basiswaarde 2013/ Referentie project 2021 -122,6% 379,97|
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1 10%) 25% 10% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-7-2022 Directie
2 2% 10% 1% 1% 3% 12% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-7-2022 Personeelszaken & KAM
3 2% 2% 2% Zuiniger Bandenlabel 1-7-2022 Directie
4 2% 2% Toolboxen/ training specifiek groot materieel maken 1-7-2022 Personeelszaken & KAM
5 50% Inzet HVOS0 / HVO 100 1-1-2024 Directie
i 100% ML Groene stroom 1-1-2023 Directie
Totale reductie |
-100,51| -34,4586| -5,508] -0,107] -39 -6,35 g73fton | — -147 43 ton -
-68,35] -21218] -17,61] -16,80] -B936 -4,97 ton |Werschil 2013- 2021 -318,31 ton reductie tfm 2021 1
-3,723 -3,133] -0,197] -0.04 -123 0,00 -7,73|ton  |Reductiedoel 2022 -7,09
3654701 134,320]33,590 7,12 19620 6,91 14,96 Uitstoot 2022 547,41
517,907] 435823|54732] 29,74 34266 19,060 29,74 2013 bij gelijke productie/ project 2021 bij gelijke productie 1057,27
152, 44] -301,50| -21,14] -22,62| -14646 12,15 -14,78ton  |Reductie -507,47 ton
-507,47 ton
465,75 ton |Reductiedoel tm 2024 (bij gelijkblijvende productie)
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Figuur 14; reductie doelen en voortgang schematisch t/m 2023-H1
Reductie doelstellingen schematisch

Ton CO2 uitstoot Ton
Scope 1 Scope 2
370,46 6,48 ton CO2 Basisjaar 2013
-140,58 -6,85 ton reduclie per scope
-37,9% -105,7% % reductie per scope Totaal gewenste reductie in %
186,13 156,63] 19.67] 10,69] 12315 6 85]ton Basiswaarde 2013 -122,6% 379,97
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1 10%]  25% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-7-2022 Directie
2 2% 10% 1% 1% 3% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-7-2022 Personeelszaken & KAM
3 2% 2% Zuiniger Bandenlabel 1-7-2022 Directie
4 2% Toolboxen! training specifiek groot materieel maken 1-7-2022 Personeelszaken & KAM
5 50% Inzet HVD50 7/ HVO 100 1-1-2023 Directie
6 100% ML Groene stroom 1-1-2023 Directie
Totale reductie |
-10051| -34.4586) -5508] -0107] 360]  e8slon | — -147 43 ton -
-68,35] -212,18] -17,61] -16,80] -8936 -4,97]ton  |Verschil 2013- 2021 -318,31 ton reductie t/m 2021 |
-3,723 -3,133] -0,187] -0,04 -123 0,00|ton |Reductiedoel 2022 -7.09
264,600] 164,080]12,780 7,101 18070 10,28 Uitstoot 2023 fictiefx 2 462,10
431,598] 363194]45611] 24 788] 28556] 15,884 2013 bij gelijke productie 881,07
-167,00] -199,11| -2958| -17.69| -10486 -5.60|ton  |Reductie -418,97 ton
-209,49|ton
-465,75 ton |Reductiedoel tfm 2024 (bij gelijkblijvende productie)
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Figuur 14; reductie doelen en voortgang schematisch t/m 2023

Reductie doelstellingen schematisch

Ton

379,97

Ton CO2 uitstoot
Scope 1 Scope 2 Project Delftland
370,46 6,48 29,74 ton CO2 Basisjaar 2013/ Project referentiejaar 2021
-140,58 6,85 1,713 ton reductie per scope
-371,9% -105,7% -26,0% % reductie per scope Totaal gewenste reductie in %
186.13]  156.63] 19.67] 1069 12315 6.85 29 74|ton |Basiswaarde 2013/ Referentie project 2021 -140,0%
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|
1 10%| 25% 10% Aanschaf voertuigen met lagere CO2 emissie 1-7-2022 Directie
2 2% 10% 1% 1% 3% 12% Gedrag en bewustwording van medewerkers 1-7-2022 Personeelszaken & KAM
3 2% 2% 2% Zuiniger Bandenlabel 1-7-2022 Directie
4 2% 2% Toolboxen/ training specifiek groot materieel maken 1-7-2022 Personeelszaken & KAM
5 50% Inzet HVOS0 / HVO 100 1-1-2024 Directie
6 100% ML Groene stroom 1-1-2023 Directie
Totale reductie |
-100.51] -34.4586] -5.508] -0.1069 -369 -6.,85 -7, 73|ton — -147.,43 ton
-152.44)  -301.50] -21.14] -2262| 14646 -12.15 ton |Reductie t/m 2022 -509,86 ton reductie t'm 2022
r
-15,077| -5,169] -0.826] -0.02 -55 -1,03 ton |Reductiedoel 2023 -21,09
351.270] 164.080) 12.780 7.19] 18070 8.24 25.50 Uitstoot 2023 543,56
513,365 432,001) 54.252] 29.48] 33966 18,893 29,74 2013 bij gelijke productie/ project 2021 bij gelijke productie 1048,00
-162,10]  -267,92] -41.47] -22,29] -1589§] -10,65 4 24|ton  |Reductie -501,18 ton
| | .50119 ton
Doel -531,97 ton
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Bijlage A; reductie doelen en voortgang schematisch scope 3 over 2022

Verbruik per daqg

liter
Scope 3
59,95 Itr
-2, 74% Reductie doel perjaarin % Totale reductie 2 jaar
18,02 51,93] liter -8,23% 69,95
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= 5] [ = =
= = = = o = — 2
= = = ‘s 235 = o
= 5 £ 2l E = S o
= 2 2 Doelstelling in w0 5 o |Verantwoordelijke
1 1% Toeleveranciers Toolbox cursus nieuwe rijden 1-4-2020 M. Hoogenboom
2 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels communicatie 1-4-2020 M. Hoogenboom
3 1% Bewustwoording toeleveranciers vergroten middels actuel scope 3 informatie | 1-4-2020 M. Hoogenboom
4 1% Directie toelveranciers overleg inzet emissie zuiniger materiee! 1-4-2020 J.M. de Wit
5 1% Werkplaats regels energie voor toeleveranciers 1-4-2020 M. Hoogenboom
Totale reductie jaar
-0,3604] -1,558]liter 10,79 Doel; 64 2|
-1,92 liter
I [
-5,8 liter |Reductie doel over 3 jaar [ bij gelijkblipende productie)
-1,081 -4 674 Reductie doel t/m 2022 G4,195|Doelwaarde eind 2022
13,830 49 810 Realiteit 2022 63,640]Eindwaarde eind 2022
-4.190 -2,120 Verschil
= .
% 63,540 liter eindwaarde 31-12-2022
w
=
=
2
=
=]
£ -6,310 liter Totaal stijging/daling t/m 2021
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Bijlage B; meest materiéle emissies over 2022;

TOTAAL scope 3 emissies 1857,39
70% van totaal scope 3 emissies 1300,17
80% van totaal scope 3 emissies 1485,91
a) Aangeko e Goedere 321,06
Hout/ steen ed
Beplanting 477,63
D) Aangeko e Die e
Ketenanalyse 2022 361,51
apltaal goedere
Productie/bouw gebouwen Oppervlakte bekend. 13,30
Materieel 556,74
Brand Ol e e energlie gere eerae a elle e ope 0,
0,00
74 A PO e C D e D ed
Transport 94,98
Prod eafva
Afval ca. e60/ton 32,17
o Pe one e oelr onade > d (B < aVve N|h||
00 e < ee e e e
Woon-werkverkeer 0,00
3 Geleasde a a (upstrea NVT
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9 Transport en distributie (downstream 1A-4B

10 Ver- of bewerken van verkochte producten 0,00
11 Gebruik van verkochte producten Nihil
12 End-of-live verwerking van verkochte producten Nihil
13 Geleasde activa (downstream NVT
14 Franchisehouders NVT
15 Investeringen NVT
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